Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Cap. III. De immunitate Ecclesiastica reali seu bonorum Ecclesiasticorum
ad Ecclesias personasque Ecclesiasticas pertinentium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

Clem. dicendo, ibi tantum sermonem de aliis sacerdotibus inferioribus esse, qui vi privilegiorum sibi à sede Apostolica concessorum posse se à dictis casibus & penitentia, prætendebant. Ita Delb. l.c. s. 2. n. 5. Wiesn. n. 183. Secundò ad cit. Extrav. quod, dum ibi reservatur generaliter violatio libertatis Ecclesiastica, non comprehendatur immunitas, cùm hæc respiciat loca sacra. libertas vero referatur ad personas ut iidem. Tertiò ad constitut. Gregor. quod, dum in ea renovantur omnes censura latæ à prædecessoribus, adeoque & latæ & reservatae in Bulla cænsa, non meminerit reservationis, que facta non censetur, nisi exprimatur per c. nuper. de sent. ex-comm. §. in secundo. ita Delb. cit. s. 2. n. 8. & seq. Ca-

strop. l.c.p. 12. n. 7. Wiesn. n. 183. *in fine*. Quartò ad declarationes S. Congr. Romæ factas, quamvis respondeat Delb. n. 12. licet in singulari numero, quod de tali declaratione non confitet authenticè, addit tamen, quod opinionem oppositam faciat fatus probabilem, quin & consulendam, utpote tutiorem in praxi, præfertim, cùm eam sequatur stylus penitentiaria & Curia Romana. item sic habeat declaratio S. Congr. Cardin. Interpret. Tridentin. apud Farin. & respondisse tueretur congregat. immunitatis 1632. 16. Junii. Vicario generali Capuano, quod responsum quia fūsius, verbotenus descriptum italicè vide apud Delb. l.c.n. 12.

C A P U T III.

De immunitate Ecclesiastica reali seu bonorum Ecclesiasticorum ad Ecclesias personasque Ecclesiasticas pertinentium.

Quæs. 1044. *Quenam loca in ordine ad fruendum hac immunitate reali veniant nomine Ecclesiæ, & quinam nomine Ecclesiæ, & quinam nomine Ecclesiasticorum.*

REPLICA. Nomine Ecclesiarum veniunt omnia loca pia & religiosa autoritate Episcopi erecta juxta dicta supra & declarationem Cardinalium apud Pignat. l.c. n. 98. Nominis personarum Ecclesiasticarum veniunt in primis omnes & singuli Clerici sæculares, etiam in minoribus constituti, quin & primâ tonsurâ solùm insigniti; cùm & hi re vera sint & dicantur propriè clerici. Arg. c. clericos. dīct. 21. juraque loquantur indistincte & favores sint ampliandi, modo tamen conditiones à Trid. s. 23. c. 6. de reform. requisitas habeant, nimurum ut beneficium Ecclesiasticum habent, aut in habitu clericali & tonsura incidentes alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi inserviant, vel in seminario clericorum, aut in schola aliqua, vel universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines suscipiendo, versentur, pro ut constat ex consuetudine & praxi, vi cuius clerici Minorista, si conditions non habent, dicta immunitate reali bonorum suorum non fruuntur, ac ita docent Suar. de immunitate Eccl. l. 4. c. 27. n. 14. Garc. de benef. p. 2. c. 3. an. 5. Azor. p. 3. l. 5. q. 6. Laym. l.c. c. 7. n. 2. Barbos. in 0.7. b. t. n. 7. citatiq; ab eo alii contra Sanch. in Decal. l. 7. c. 13. n. 33. Pirk. h. t. n. 86. citatis Molin. Tom. 3. de just. a. 671. & Barb. l. 3. jur. Eccl. c. 29. n. 15. citante insuper alios, qui censem adhuc frui hac immunitate Clericos primæ tonsuræ, eti careant dictis conditionibus; eò quod Concilium eas requirat, ad hoc, ut Clerici gaudeant privilegio fori, & non, ut gaudeant privilegiis alii, & sicutiam dicta immunitate; ad quam proinde illa limitatio conditionata Concilii non sit extendenda. Contra quam tamen rationem videtur facere, quod privilegio fori, utpote quod comprehendit immunitatem à jurisdictione laicorum, frui non possint absolute, si bona illorum à jurisdictione & exactione laicorum exempta non sunt; cùm laici bona sibi subditorum gravent exactionibus & tributis, non tam ob ipsa bona seu naturam illorum,

quàm quia ea possidentes illis subditi sunt. Veniunt etiam ad gaudendum hoc privilegio Clerici excommunicati, suspensi, interdicti, irregulares, & etiam verbaliter degradati Barb. de jur. Eccl. l. 3. c. 39. n. 15. Pirk. h. t. n. 86. exceptis solùm Clericis conjugatis juxta c. unic. de Cler. conjung. in 6. & ibi Gl. V. in cateris. Secus tamen est etiam quod ad hoc de Clericis Gracis, qui utuntur matrimonio cum una & Virgine contracto; hi enim quod ad omnia sunt Clerici adeoque omnibus privilegiis Clericorum gaudent, uti & eorum uxores legitime, Pirk. l.c. cum Barbos. n. 19. Veniunt quoque dicto nomine omnes regulares utriusque sexus cujuscunque religionis approbatæ, tam professi quàm Novitii, Barb. l.c. n. 23. Molin. l.c. Pirk. n. 37. Non vero gaudent hoc privilegio immunitatis bonorum, qui in familia seu domo clericorum vel Religiosorum nec clericini nec religiosi versantur, eorumque sumptibus aluntur; cùm id ex jure probari nequeat. Siquidem l. 2. de Episc. & Cler. loquitur de mancipiis & servis eorum, qui non tanquam persona, sed tanquam clericorum & religiosorum bona eximuntur & gravari à laicis non debent, qualiter adhuc gravarentur dum eorum bona, si qua habent, exactionibus gravarentur. Pirk. h. t. n. 86. *in fine*. citat. Barbos. ubiante. n. 22. Coloni tamen & Emphyteuta Ecclesiæ aut Clericorum perpetui, quia glebae, id est, terræ colenda in perpetuum adscripti, ita ut recederet nequeant, gaudent immunitate Ecclesiæ concessâ ut Barb. l.c. §. 5. n. 30. Menoch. de arb. casu 562. n. 21. Pirk. h. t. n. 88. Coloni vero partitii, qui agros colunt pro certa parte fructuum, quo ad hanc partem pendenda dominis gravari nequeunt, quia hi fructus censem adhuc non illorum sed domini, nimurum Ecclesiæ vel Clericorum; quod ad partem autem illam, quam ipsi percipiunt, gravari illos posse, & non frui immunitate à Gabellis tributis telonis &c. probabilitiis sentiunt cum Gl. in Clem. presenti de censib. V. non negotiandi. Menoch. l.c. an. 38. Barb. l.c. §. 3. n. 33. Wiesn. h. t. n. 208. Pirk. l.c. quia tales conductores agrorum ad Ecclesiæ pertinentium non sunt persona Ecclesiastica fructusque dicti pleno jure dominii ad eos spectant, ideo illis quod ad eos gravatis non gravatur Ecclesia. Sed & Emphyteuta Ecclesiæ tenentur ad solvendas collectas ratione

tione dominii utilis, quod separatum à domino directo Ecclesia est mere laicum & profanum; cùm res in emphyteufis concessa mutet conditionem suam ob personam, in quam transi dominium utile, adeoque subjiciatur exactionibus secularium. Pirk. l.c. cum Menoch. l.c. n. 22. juxta praxim ordinariam. Quod idem dicendum de bonis Ecclesie seu clericorum concessis in feudum vasallis laicis, quin & de bonis feudalibus seu concessis Ecclesie, monasterio, Clerico in feudum à domino seculari, utpote quorum dominium, ratione cuius etiam conveniri possunt coram illo Ecclesie, clerici non secus ac vallis laici, utpote non minus quam hi illi immediatè subjecti sunt, ita ut quò ad illa bona non habeant privilegium fori, censeturque Ecclesia ut Laicus, & non ut Ecclesia. Abb. in c. dilectus de prob. & dignitat. n. 4. Laym. l.c. rr. 9. c. 5. n. 2. Gail. l. 1. obser. 30. Pirk. b.t. n. 74. Wiestn. b.t. n. 196.

Quæst. 1045. Quenam veniant nomine tributorum in ordine ad gaudendum vel non gaudendum immunitate ab iis?

R Esp. Hoc nomine generaliter accepto comprehenduntur vestigia sic dicta à devectione rerum & mercium. Gabellæ, que accipiuntur pro certo onere pecuniario imposito v.g. vino, carni vel aliis victualibus; accisiæ accepta pro certa parte pretii, quo res venduntur, pendenda. collectæ sic dictæ, quod à subditis colligantur necessitate aliqua ingruente, & alijs contributiones dicuntur, telonia, collectæ accisiæ similesque exactiones quod & ipsum nomen exactionis generale est, comprehendens sub se ipsatributa; horum tributorum aliqua imponuntur rebus ipsis immobilibus, ut fundis, prædiis, quatenus res sunt frugiferæ, ex quarum fructibus tributa solvent, non vero rebus mobilibus, qua per se non res frugiferæ, adeoque nec capaces tributorum, nisi quatenus exponuntur & subsunt negotiacioni vel transportationi de uno loco in alium. Alia item sunt ordinaria perpetua & invariabilia, que certam & determinatam præstationem habent. Ut Abb. int. ult. de vita & honest. clericor. n. 12. *Et in e. non minus. b.t. n. 15.* Alia sunt nova, quæ ob causam incidentem v.g. utilitatis vel necessitatem Principes secularia imponere possunt, nec certam & singulis annis vel statis temporibus recurrentem præstationem habent, sed variantur, & modò majores, modò minores, tales contributiones imponuntur, nec cessante causa, ob quam legitimè imposta, continuari possunt sine iniustitia. De his omnibus (exceptis, secundum dicta, iis bonis clericorum, que ab iis negotiacioni exponuntur) ac imprimis de novis extraordinariis à Principibus secularibus impositis, procedunt dicta de immunitate Ecclesiasticorum & Clericorum, à quibusunque oneribus & exactionibus, pro ut constat ex antecedentibus. Ac ita sentiunt tam Theologi quam Canonistæ communiter teste Pirk. n. 62.

Quæst. 1046. An & quæ res seu bona Ecclesiæ, monasteriorum personarum que Ecclesiasticarum gaudeant immunitate à contributionibus, exactionibus laicorum & jurisdictione laicali?

I. R Esp. Primò bona eorum consecrata vel beneficiæ dicta ad cultum divinum quasi instrumenta deputata, ut sunt materiales Ecclesia seu templo una cum monasteriis, item vasa sacra, vestes, paramenta, à jurisdictione laicali, contributionibus teloniorum

præstationibus aliisque exactionibus & oneribus à seculari potestate imponendis sunt immunita; tunc quia sacra sunt, tum quia nullos proventus aut temporalem commoditatem habent; cùm eo ipso, quod ad cultum Dei ususque sacros deputata sunt, ad usus profanos amplius deservire nequeant juxta can. que semel. 19. q. 3. can. ligna. de consecrat. diff. 1. c. semel. de reg. Jur. in 6. junctâ L. sancimus. c. deff. Ecel. ita cum communi Orthodoxorum Pirk. b. t. n. 53. Reiff. n. 227. Wiestn. n. 191. Laym. l. 4. rr. 9. c. 6. num. 1. ubi etiam inter hæc bona numerat areas, domus, hortos juxta Ecclesiæ positos, ex quibus panis & vinum pro SS. Eucharistia conficienda aliisque rebus ad cultum divinum necessariis colligi debent. per can. sancitum. 23. q. 3. c. 1. de censib. & Arg. reg. accessorium. 42. in 6.

2. Resp. Secundò: idem dicendum de bonis temporalibus, sive mobilibus, sive immobilibus, Ecclesiæ & Ecclesiasticorum, quæ à fundatoribus aliisque piis fidelibus ad honorem Dei pro dote eorum ea intentione, oblata Ecclesia, ut per Prælatos Ecclesiastarum pro decente ornatu & conservatione illius necessariorumque ad illam, nec non pro honesta sustentatione Receptorum & Ministrorum illius, & siquid superest, pro pauperum aliarumve piarum causarum usu expendatur ita communis ut nullus discrepet teste Fagn. in c. nemo minus b. t. n. 8. Arg. c. aduersus b. t. c. I. cod. in 6. c. I. de censib. & c. quanquam. cod. in 6. item expreſſe aut. item mla. c. de Epis. & Cler. cuius textum longiore recitat Reiffenst. n. 228. ex ea quoque ratione, quod ea intentione collata Ecclesia gravarentur & minuerentur oneribus & exactionibus laicorum, idque caderet in præjudicium cultus divini, piarum causarum & Christi, dum sunt & vocantur res Dominicæ, can. 40. *Apostol. pecunia Christi. can. I. 12. q. 2.* patrimonium Christi ac pauperum; quin & reddecentur deterioris conditionis quam bona temporalia, dum quoque à summis Pontificibus & quandoque etiam ab Episcopis justa de causa imponi possunt juxta c. Apostolice. §. prohibemus de censib. (non enim gaudent immunitate respectu potestatis Ecclesiasticæ, sed solum respectu potestatis secularis) ac ita duplice onere gravari. Neque his obstat c. tribut. I. q. 1. ubi S. Ambros. inquit: *Tributum petat Imperator. non ei negamus solvere tributum:* Nam his S. Doctor tributum à Justina Ariana. Valentiniensi adhuc pueri matre Ecclesiæ impositum non approbat tanquam justum, sed ad inajus malum ipsorumque fundorum Ecclesiasticorum invasionem & usurpatiōnem avertendam tolerat, ut patet verbis ejus sequentibus: *Si agros desiderat Imperator, potestatem habet vindicandorum, tollat eos, si libitum est,* Imperatori non dono, sed non nego. ita Barbos. in c. stiributum. n. 1. Suar. de defens. fidei. l. 4. c. 21. n. 12. Item idem est de bonis, que titulo spirituali acquiruntur Ecclesiæ aut Ecclesiasticis, ut sunt decimæ, primicia, oblationes, fructus beneficiales, distributiones quotidianæ, redditus stola &c. tum quia titulus, quo qualitera, sacer est, tum quia quibus quarantur, à jurisdictione seculari exempti. ita quoque communis conformiter Trid. sess. 25. c. 20. de reform. & variis juribus. c. 10. de constit. c. 49. de sent. excom. c. 4. de censib. c. ult. b. t. in 6.

3. Resp. Tertiò bona Ecclesiæ & Ecclesiasticorum ab iis acquisita titulo aliquo temporali v.g. emptione, hæreditate, arte, labore, donatione, inventione, immunita quoque sunt ab oneribus predicitis, ut cum Glos. communiter recepta in c. fin. de vi-

ta & honest. Cler. V. suis facultatibus. Abb. in idem. n. 13. Laym. l. 4. tr. 9. c. 6. n. 9. Pirh. b. t. n. 59. Barbo. Jur. Eccl. l. 3. c. 39. §. 5. num. 6. testans de communis. Wiestn. h. t. n. 194. juxta cit. c. quanquam de censib. in 6. ubi expressè sine distinctione de cunctis rebus & bonis ad Ecclesiæ personasque Ecclesiasticas spe-
ciantibus in specie seu signanter addendo. de rebus suis propriis; dicitur, quod sint immunita à persona-
rum sacerdotalium exactiōibus. ut item clariū ad-
huc statuitur c. I. b. t. in 6. dum expressè decernit, non
licere iis, qui jurisdictionem seu justitiam tem-
poralem obtinent & exercent, tallias, collectas sen-
exactiones quascunque Ecclesiæ & personis Eccle-
siastici imponere, vel exigere ab iisdem pro domi-
bus prædiis vel quibuscumque possessionibus ab ins-
dem Ecclesiæ & personis legitimè haētenuis acquisi-
tis & impostorum acquirendis, etiam si Ecclesiæ ipsæ
personæ, res sine intra illorum territorium constituta,
nec liceat illis Ecclesiæ aut personas ad distra-
hendum seu alienandum, vel extra manum suam
ponendum acquisita jam, vel qua deinceps acqui-
rent, aliquatenus coartare &c. His etiam accidente
declaratione S. Congreg. in Tricaric. 14. Dec. 1663.
referente Pign. Tom. 2. consult. 54. n. 99. ubi is inquit: patrimonium clericorum est exceptum instar honorum Ecclesiasticorum. Quam etiam exemptionem seu immuni-
tatem à vestigalibus his bonis luculenter tribuisse
Sigismundum Imp. testantur Goldaftus in vita illius, & observarū à Principibus & statibus Imperii etiam Acatolicis gloriatur Knipschild author hetero-
doxus l. 2. de jurib. & privileg. Imp. civitatis. c. 18. n. 18.
accedit quoque ratio, nimirum, quod exactio & pre-
statio tributi similiisque onerum sit signum subje-
ctionis juxta illud Apost. ad Rom. 13. necessitate sub-
ditus estote, ideo enim tributa prestatis. Quod idem re-
petitur c. 2. de censib. jam verò Ecclesiastici exempti
sunt à subjectione & jurisdictione sacerdotalium, ut plu-
ribus paulo post; & quidem plenè ac perfectè; que
immunitas perfecta intelligi nequit, nisi ipsorum bo-
na sint quoque exempta, accessorio sequente neces-
sariò suum principale. Limitanda tamen responsio,
ita, ut dum his bonis negotiantur clerici, curando ea
devehi aut deferri, immunita non sint à telonis, ve-
stigalibus, Gabellis, pedagiis, accisis, ut juxta ex-
premissum textum c. quanquam. de censib. Ancharen. &
Barb. ibidem n. 2. Gutt. de Gabell. q. 9. n. 3. negotiari
autem quis dicitur, dum rem emptione, mutatione
aliōe contractu acquirit & comparat eo fine, ut eam
revendendo lucrum faciat, ut Gutt. l. c. n. 16. quod
quia non faciunt Clerici, dum rem aliquam emunt
eo animo, ut ea utantur & fruantur, et si postea mu-
tato animo eam revendant, aut etiam fructus bene-
ficiales, frumentum, vinum, lanam pecora vendunt,
adhuc eorum res dictique fructus gaudent immuni-
tate à dictis oneribus Gutt. l. c. n. 36. & 37. Barb. l. c.
n. 2. Nav. in man. c. 27. n. 128. Reiffenst. b. t. n. 250.
de cetero immunitatem hanc realēm quod à bona
Ecclesiastical, de quibus resp. 1. esse etiam de jure di-
vino docent Dian. p. 1. tr. 2. refol. 1. Bellet. disq. cler.
p. 1. de exempt. cler. §. 1. num. 1. Azor. p. 1. l. 5. c. 12. q. 1.
Sperell. decis. 37. Laym. l. c. c. 8. Tambur. dejur. Abb.
Tom. 1. d. 15. q. 19. quos citat & sequitur cum com-
muniſſima aliorum Reiff. b. t. n. 232. de bonis quo-
que, de quibus queſt. 2. quod ad hæc vix ullam esse
controversiam afferens. De bonis verò quibus resp.
3. et si magis dubitari possit, idem tamen astruit tex-
tus tam juris, c. quanquam de censib. quam Trid.
ſeff. 25. c. 20. dum ibi dicitur, immunitatem Ecclesiæ
& personarum Ecclesiasticarum constitutam ordi-
natione divina. Verum vide dicta ad initium hujus tit.

& quidquid sit de hoc, num sit juris divini, nullam
in contrarium prævalere consuetudinem, utpote il-
licitam & invalidam ex cit. c. quanquam, constare
videtur, dum ibi dicitur corruptela.

Quæſt. 1047. Num bonis liberis jam ac-
quisitis ab Ecclesia posſit imponi primo
à Principe onus iſtiusmodi reale ex po-
teſtate jurisdictionis supremæ, quam
habet in ſuo territorio?

R Esp. Negativè juxta c. non minus. b. t. cum Abb.
ibid. n. 16. Suar. cit. l. 4. c. 20. n. 2. Pirh. b. t. n. 56.
& communi aliorum contra Bartol. int. reſcripto. §.
fin. ff. de munib. n. 5. reprobatum quod ad hanc op-
inionem (qua defendit posse principes ſeculare
omnia predia ſita in ſuo territorio efficer tributa-
ria) tanquam fallam & adverſantem immunitati Eccle-
ſiaſticiæ ut Fagn. in cit. c. non minus. n. 10. & 11.
Barb. l. 1. jur. Eccl. c. 39. §. 5. à n. 55. citati à Pirh. l. c.
quia talia bona ut & eorum poffefſores ſunt extra ju-
risdictionem ſacerdotalium, adeoque ſubjectum inca-
pax ad recipienda iſtiusmodi onera à ſacerdotalibus.
Unde tale ſtatutum includendo in genere vel in ſpe-
cie Clericos dicendo v. g. volumus, ut de prediis in
meo diſtriictu ſitis impostorum tantum præſtetur tribu-
tum pro bono communi ſpectu Ecclesiastical &
personarum Ecclesiasticarum, eſt illicitum & invalidum.
Arg. c. adverſus. b. t. & Bullæ canæ, pro ut idem
firmat Pignat. Tom. 2. consult. 54. pluribus citatis Ro-
ta decisionibus & Cardinalium declarationibus. Lo-
quendo tamen de tributis non perpetuis & ſtabilibus
& purè realibus, ſed de contributionibus non ita me-
rè realibus temporalibus, hic & nunc præſtandis, in
casu nimirum gravis neceſſitatis vel maximæ utili-
tis, aequè principaliter tangentis ſtatutum Ecclesiasticu-
m quā ſecularem, poſte gravari Ecclesiæ &
Clericos, habet communis deſumpta ex c. non minus
& c. adverſus. & Extrav. unic. inter communes. b. t.
ubi tamen ad licitam talem impositionem & exactionem
talis contributionis requiruntur quatuor, pri-
mo ut ad evidenter gravem & communem illam ne-
ceſſitatem res laicorum propriae, vel faltem commu-
nis reipublica, ſola non ſufficient. Secundò ut con-
tributionem decernat Epifcopus cum univerſo cle-
ro totius diæcſis, ut Abb. in cit. c. non minus. n. 5.
vel ut probabiliter Suar. l. c. 26. n. 16. cum canonici-
c capitaliſſimis ſua Ecclesiæ Cathedralis, qui quandoque in jure c. 1. 7. & 8. de iis que finit à Prælatis.
ſoli vienunt nomine Cleri. Tertiò ut Papa conſulat-
ur, ne per inferiorum Prælatorum conuientiam &
nimium inconfultè Laicis deferentium facilitatem,
Ecclesiæ noſumentum & præjudicium patiantur ni-
ſi tamen neceſſitas non patiatur moram recurrendi
ad Pontificem; de cuius etiam expreſſa licentia vel
privilegio Principibus competere potest Clericis im-
ponere contributions juxta c. adverſus. Quartò ut
contributione ab Epifcopo decretata & à Pontifice ap-
probata fiat abſue coactione & exactione laicorum,
& clericis conferatur, & à laicis humiliter & cum gra-
tiarum actione acceptetur, quod si Clerici modeſtè
requisiti, ut ſponte contribuant, concurrere nolint,
per Epifcopum ad hoc ſunt cogendi, & ſid ipsum
nolit Epifcopus, ad ſuperiorem v. g. metropolitanum
aut Papam, recurrendum, non enim relictum eſt li-
bera voluntati Epifcopi aut Clericorum ut contri-
buant nec ne; ſed peccant & injuſtè agunt, ſi
ſubſiſtente vera & certa cauſa neceſſitatis vel
utilitatis contributionem non approbent & præ-
ſtent. Ita Pirh. num. 73. cum Suar. loc. cit. c. 26.
num. 6. quarum conditionum, utpote copulatiꝝ
requiri-

requisitarum, si vel una desit, non possunt Clerici licite contribuere laicis.

Quæst. 1048. *specialis. num igitur etiam Clerici contribuere teneantur ad necessitates & utilitates publicas & communes ordinarias?*

REsp. Quamvis iuristæ pluresque Canonistæ affirmant obligari Ecclesiæ & Clericos ratione bonorum, quæ possident ad contributiones pro necessitatibus & utilitatibus ordinariis impositas civibus & incolis v. g. ad reficiendas vias publicas, pontes, fontes, muros civitatis, vel ad comparandam annuam civitatis, similiaque ad communem usum, seu utilitatem civium etiam Clericorum, juxta quod dicunt: *L. ad instructiones. c. de Ecclesiæ; ad instructiones itinerum pontiumque etiam devinas domus (ergo multo magis Clericos) tam landabili titulo libenter adscribimus;* & pro ut fumitur ex aliis quoque textibus juris civilis, *l. ult. c. de quibus munera ubi exprestæ de mororum constructione, frumenti aliarumque specierum comparatione & communi provisione. l. placet. c. de SS. Eccles. ubi conceditur immunitas à collectis, sed excipiuntur communes necessitates, quæ lex approbata à Jure canonico c. generaliter. §. placet. 16. q. 1.* stabilitur quoque hæc sententia ratione eâ; quod hujusmodi exactiones non sint tributa, quæ indicant subjectionem, & fundantur in jurisdictione, quia non imponuntur ut Principi solvantur; sed solum sint contributiones, quæ pro communibus necessitatibus & utilitatibus propriis omnium civium imponuntur, quorum quia pars sunt & membra reipublicæ, fruantur ut tales hisce commodi; naturalis ratio exigit, ut etiam concurrent ad istiusmodi ferenda onera. ita Pirk. n. 76. Quæ inquam licet valde probabiliter doceantur, nihilominus opinionem contrariam, quod etiam ad contribuendam pro talibus necessitatibus Clerici cogi nequeant, aut etiam licite possint, nisi servato praescripto modo in *c. non minus. §. c. adversus. h. t.*, tanquam veriorem probabiliorē & communiorē inter Theologos & Canonistas astruit Pirk. *b. t. n. 77.* citatis pro ea Gl. in *cit. c. generaliter. §. juxta. V. collationibus. Host. in sum. b. t. num. 4. §. egoputo.* Jo-And. in *cit. c. non minus n. 14.* Abb. *ibid. n. 18.* Bartol. in *l. ad instructiones. n. 3.* Sylv. *V. immun. I. n. 25.* Mol. *tr. 3. de Just. D. 672. n. 4.* Suar. *cit. l. 4. c. 26. an. 12.* ex ratione, quod præterquam *c. 1. b. t. in 6.* absolute sine limitatione prohibeantur exigere & imponi collectæ quæcumque ab Ecclesiasticis solvenda, bona Ecclesiastica deputata sint ad usum & finem spiritualem, qui etiam in bonum laicorum redundat, unde à ratione alienum non sit Laicos ex solidis suis temporalibus ad onera publica civilia teneri, etiam si ea cedant quoque in utilitatem Clericorum. Excedit hoc ipsum Pirk. *n. 78.* ad bona patrimonialia Clericorum, non tantum, quia sunt accessoria bona, ac ita participant exemptionem personæ, sed etiam, quia Clerici deferviunt communii utilitati laicorum, ut hinc æquum sit, ut fruantur & ipsis communibus commoditatibus civitatis, etiæ ad illas non contribuant ex bonis suis temporalibus, non sicut ac milites & Magistratus sacerulares, qui nihil de bonis contribuunt, & tamen fruantur dictis commoditatibus & liberi ab istiusmodi exactionibus. Ut cum Suar. *cit. c. 76. an. 12.* Pirk. *n. 78.* juxta *c. jus publicum 11. d. 1.* ad Leges vero juris civilis pro contraria sententia adductas. Respondent hi AA. illas vel correctas per *Auth. item nulla.* vel nunquam validas fuisse ob defectum potestatis, verum-

que non esse, quod cit. *L. placet.* canonizata & approbata sit jure canonico etiæ inserta decreto Gratiani, cum per hoc aliam autoritatem non habeat, quam prius per se habebat; siquidem Leges civiles censentur tantum canonizatae, quando à Papa canonicis inseruntur, ut Gl. in *c. imprimis. cap. 2. q. 1. v. capituli.* Ad rationem etiam aduersariorum aptè respondent; quod Clerici sint membra Reipublicæ, sed privilegiata, nec omnia membra eundem actum habent, ut Apost. *ad Rom. 13.* & Clerici teneantur quidem sublevare patriam, sed in ministeriis spiritualibus statu suo propriis, ratione cuius exempti sunt ab exactionibus sacerularibus, quemadmodum laici, etiæ membra sint corporis mystici Ecclesiæ, non tamen tenentur præstare Episcopo Cathedraticum, subisdium, procriptionem, similiave onera, quæ ad Clericos pertinent. Unde & verum non est illud; qui sentiunt commodum, sentiant etiam gravamen. Si sentientes commodum aliunde graventur, ut in praesente, dum Clerici, etiam in bonum laicorum gravantur aliis oneribus & ministeriis spiritualibus, sublevantur & eximuntur ab oneribus temporalium exactionum ut Pirk. *b. t. n. 80.* cum Fagn. in *cit. c. non minus. b. t. n. 49.* Quod dictum est de viis publicis pontibus &c., reparandis, quod ad talem reparationem cogi non possunt Clerici, idem dicendum de iis, quod tempore caritatis annonæ cogi nequeant à potestate sacerulari ad vendendum etiam justo pretio, frumentum aliaque victualia, cum explorati juris sit per *c. Ecclesia de confit. & c. fin. de reb. Eccl. alienand. jurisdictioni sacerulari, ac praferunt coactivæ, clericos subjectos non esse.* Quo spectat etiam violentus ingressus & visitatio horreorum & granariorum, presertim intra Ecclesiarum & monasteriorum ambitum sitorum, cum loca ea æquarentur sitis extra territorium Magistratus sacerularis. Proinde jam urgente tali necessitate, sacerulari potestati recurrendum ad superiores Ecclesiasticos, ut per illos compellantur clerici ad justo pretio vendenda frumenta Bellel. *d. 9. Cler. p. 1. cit. 5. §. 2. n. 9.* Guazz. *de defens. reor. 20. c. 9. n. 10.* Madius *tr. de fac. Ordin. c. 14. §. 38.* Delb. *c. 9. du. 14. n. 1.* Wiestn. *b. t. n. 205.* & quod si tempore maxima necessitatis Clericos rogatos à pauperibus vendere frumenta, potestas Ecclesiastica compellere ad hoc negligat, aut ea adire in tempore non possit, posse magistratum sacerulari potestate extraordianaria, & non jurisdictionis, utpote, quam in Ecclesiasticos non habet, sed justæ defensionis contra periculum communitati ex fame imminens frumentum ex Ecclesiasticorum horreis extractum justo pretio egenitus vendere, tradit Delb. *l. c. n. 2.* & in simili casu docent Sotus in *4. d. 1. 25. q. 2. a. 1.* Molin. *de 7. & 7. tr. 1. d. 31. n. 10.* apud Wiestn. *n. 206.*

Quæst. 1049. *An bona antecedenter obnoxia jurisdictioni & exactionibus laicorum transeant cum ipso onere ad Ecclesiæ & Clericos.*

REsp. Primo bona istiusmodi temporalia non feudalia à principe vel alio Domino sacerulari Ecclesiæ vel monasterio in prima fundatione vel postmodum donata non merè liberè, sed cum reservatione jurisdictionis & pristini juris imponendi illis contributiones talem conditionem tanquam justam retinent, adeoque obnoxia manent oneribus illis à fundatore & donatore imponendis vitalis pacti & conventionis, Suar. *c. 14. n. 13.* Laym. *l. c. num. 4.* Wiestn. *n. 197.* Arg. *c. verum. de condit. apposit.* Idem est de bonis, aliis titulis acquisitis, si antecedenter

jam

jam actu habuerunt hoc onus reale contributionis perpetuum ac invariabile sibi impositum ex vi dominii & pacti praecedentis, & in hoc casu verum est, quod restraneat cum sui onere, ut sumitur ex c. ex literis. de pignor. &c. tributum. 23. q. 8. & docetur à Sua. l. 4. c. 20. an. 6. Laym. l. c. 6. n. 9. §. d. ces. Pirk. b. t. n. 56. cum Glof. in cit. can. tributum. V. de exterioribus. ex ea ratione, quod ordo Justitiae ob favorem religionis & causae piæ non debet inverti, nec alter invitus privari jure suo, quod habet in illis bonis vi pacti seu contractus primò quæsumus.

2. Resp. Secundò: Si vero bona illa non ex vi dominii, sed ex lege ordinaria ac perpetua, ex potestate jurisdictionis suprema sint tali onere reali affecta, priusquam ad Ecclesiam personasve Ecclesiasticas deveniunt, ea ad illas cum dicto onere non transeunt, quia vi jurisdictionis secularis, quam principes seculares non habent in Ecclesiis, imposta. Unde, cum non sint onus mere reale inherens ei non propter rem sed propter personas eam possidentes, non obligantur ad illud solvendum, nisi persona illius jurisdictioni subjectæ; adeoque dum res transit ad personas illi non subjectas haec non obligantur ad solvendum; siquidem mutata persona in hoc casu, mutatur etiam status & conditio ut March. loc. max. citando. q. 29. & 38. atque de his bonis jam ab antiquo obnoxii tributis aliisque exactiōibus impositis à principibus secularibus stabilitate vi potestatis jurisdictionis publicæ, quam habent in eorum possessores, quod transeuntia ad Ecclesiis vel Ecclesiasticas personas evadant & sint libera, ut amplius de eorum fructibus dictæ contributiones à laicis exigunt, loquitur Bulla Urban. VIII. edita anno 1641. 23. Sept. quæ incipit: Romanus Pontifex. & multifariam hanc prohibitionem declarat, ita ut exactiones & receptiones dictarum contributionum sint indebitæ, illicitæ & invalidæ, primò etiam si à consentientibus Ecclesiis aut Ecclesiasticis sint datae & soluta, sed sine facultate sedis Apostolicae. Secundù licet per tempus longissimum & immemoriale exactæ & soluta. Tertiò etiæ exactæ & soluta prætextu privilegii Apostolici desuper alicui principi seculari concessi. Quartò, etiam si soluta vel exactæ cum tolerantia & permissione Pralatorum Ecclesiasticorum Prædecessorum, puta Episcoporum, Abbatum, præpositorum Generalium, Provincialium, Priorum, in Legatorum & Nunciorum Apostolicorum. Quintò præcipitur, ut restituantur in integrum omnia præjudicialia facta in contrarium, & ne deinceps talia attentetur, etiam si attentati fuerint per Imperatores & Reges aliosque quoscunque, sufficiente ac legitima facultate Apostolica non instrutos. Sextò, etiam si illa attentata sint sub prætextu, quod Bullas seu constitutiones Apostolicae pro dicta immunitate emanatae non fuerint publicatae vel usu receptæ, vel fuerint per alias Constitutiones Apostolicas revocatae, ut habetur in cit. Bulla. Urbani, ac denique ibidem §. 13. & 14. additis variis clausulis derogatoriis, admittit omnibus Judicibus Ordinariis ac delegatis, quacunque autoritate prædictis facultas alter declarandi, interpretandi ac judicandi, ita ferè Pirk. b. t. n. 69. ac proinde frustra diciatur, in pluribus locis haec non observari, vel consuetudine contraria iis derogatum; quia ut constat ex jam dictis ea etiam immemoriali tempore introduci non potuit, & consequenter nec ea cohonestare illas exactiones. Quæ vero ex Jure tum civili tum canonico in speciem contra dictam immunitatem adduci videntur, jam ferè in antecedentibus diluta satis sunt.

Quest. 1050. Quinam veniant nomine violatorum immunitatis realis, & quas pœnas incurant, & quis ab iis absolvere posset?

1. Resp. Ad primum: In ordine ad pœnas, præsternim excommunicationis, incurrendas veniunt hoc nomine omnes ac singuli cujuscunque dignitatis etiam regalis, qui per se vel per alios directe vel indirecte Ecclesiis Ecclesiasticis personis eorumve bonis vel rebus etiam propriis Tallias, collectas, seu exactiones quascunque & quoconque nomine vocatas, imponunt, vel ab iis exigunt, ut constat ex c. non minus. & c. adversus. juncta Bulla canæ & Bulla Urban. VIII. & quidem non tantum ii, qui directe vel indirecte aliqua imponunt vel exigunt, impositaque vel exacta imperiis, minis, vi, terrore extorquent; sed etiam ii, qui ea, quæ imposuerunt vel exegerunt a sponte dein dantibus vel concedentibus recipiunt juxta c. clerici. b. t. n. 6. ubi id expressè continetur, quod caput etiæ revocatum sic per Clem. quoniam. b. t. & Extravag. Quodolum eodem; renovatum tamen iterum & expressè statutum & extensum per Bullam canæ & Bullam Urban. VIII. Romanus Pontifex. per recipientes autem à dantibus sponte in ordine ad pœnas statutas dictis violatoriis non intelliguntur illi domini laici, qui recipiunt, quod Clerici sponte nulla præcedente impositione aut exactione illis contribuunt Reiffenst. b. t. n. 280. cum Pirk. nnn. 94. Veniunt quoque nomine Violatorum ii, qui imponentibus vel exigentibus ad hoc auxilium, consilium aut favorem exhibent juxta expressa verba Bullæ canæ §. 18. Item veniunt non tantum imponentes & exigentes contributiones & auxilium præstantes, si sint supremi Principes, sed & eorum officiales consiliarii, suadentes, approbantes, & suis adulatioibus promoventes istiusmodi exactiones, Præfecti, particularium locorum Juges, imò famuli, lectores, satellites, milites directe vel indirecte exequentes & executionem adjuvant.

2. Resp. Ad secundum: Præterquam quod constitutions sententia à collectantibus Ecclesiis & Clericos editæ, aut de eorum mandato promulgatae ipso jure sint irritæ, & nullo tempore valitare juxta c. adversus. b. t. excommunicationis poena fertur in illos, & quidem ipso jure, postquam moniti desistere nolunt, communioni fidelium non restituendi, nisi competentem satisfactionem fecerint, c. non minus. juncta Gl. fin. ibidem, quæ excommunicatione absolute incurnda ipsa facto statutur c. clericis. b. t. n. 6. prædictis omnibus ac insuper poena interdicti, si imponentes, exigentes, iis auxilium aut favorem exhibentes fuerint universitates vel collegia. Item prohibetur sub eadem pœna excommunicationis ipso facto incurnda Pralatis & Ecclesiasticis personis tam regularibus, quam secularibus collectas, tallias, decimam, vigesimam vel centesimam partem suorum vel Ecclesiærum proventuum seu bonorum quocunque colore mutui, subventionis subsidii solvant, vel promittant aut consentiant se soluturos absque sedis Apostolicae autoritate. Ut & prædictam excommunicationem omnibus ac singulis prænominalis proced. resp. aliisque in similibus casibus intorquet Bulla canæ, pro ut per extensem vide re est apud Reiffenst. b. t. à n. 281. circa quam excommunicationem notanda sequentia. Primò quod excommunicati ob impositas Ecclesiis collectas &c. vi officii, eo finito, maneant excommunicati, quin & sicut durante officio ad satisfaciendum compelli poterant.

poterant, sic quoque eo finito ad id compelli pos-
sunt, ut cum Abb. in cit. c. adversus. num. 3. § 8.
Pirh. b. t. num. 91. idque, ut idem, extendendum,
quod tales teneantur tam finito quam durante
officio satisfacere, etiamcommoditas proveniens
ex hoc eorum delicto non ipsis, sed universitati
aut domino cesserit; ita, ut si non possint inducere
universitatem vel dominum ad satisfaciendum, ipsi
de suo teneantur satisfacere. Secundò, quod suc-
cessores in officio imponentium istiusmodi contri-
butiones seu collectas teneantur ad satisfaciendum
vel ex communibus bonis communitatibus, vel indu-
cendo ad satisfaciendum eos, quibus collectæ sunt
applicatæ, non tamen tenentur ad satisfaciendum
ex bonis propriis, cum non deliquerint, nec ali-
quid ex dictis collectis perceperint aut usurpaver-
int; adeoque si intra mentem non satisficerint
ipsi excommunicationem non incurront. Nisi
tamen hi successores in officio sint quoque hære-
des antecessorū qui collectam imposuit; tunc enim
tenebuntur satisfacere Ecclesia, qua ex inde da-
minum pasti. Ita Suar. de censib. d. 21. f. 2. n. 101.
in fine. Barbos. in c. adversus. num. 5.
Pirh. l. c.

2. Resp. ad tertium à dictis pœnis excommu-
nicationis & interdicti extra articulum mortis
nemo absolvere potest, nisi summus Pontifex aut

alius de illius speciali licentia; non obstantibus
quibuscumque privilegiis, sub quibuscumque for-
mulis seu clausulis concessis etiam Imperatoribus
ac regibus. Et quidem non nisi prius facta satis-
factione aut præstata super ea facienda cautione &
promissione feria de istiusmodi imposterum non
attendantis, ita ut absolutione ab alio vel altera facia-
tur, non tantum nulla, sed & graviter peccaminosa,
pro ut hæc statuuntur in Bulla cœna §. 21. & 22.
contra quod, si dicatur dictam Bullam non esse
ubique receptam aut promulgatam, bene respon-
deret eo dato, non concesso, certum esse, quod à
peccaminosa transgressione ac pœna SS. canonum
& constitutionum Apostolicarum pro immunitate
Ecclesiastica editarum (inter quas est maxime
Bulla cœna) prætextus legis non receperat aut pro-
mulgata nullus excusat, pro ut dicitur in Bulla
Urban. VIII. Romanus Pontifex hisce formalibus:
etiam sub prætextu, quod Bullæ seu constituti-
onies Apostolicae non fuerint publicata, vel uis re-
cepta aut contraria non abrogata. Ac proinde Bulla
cœna etiam in provinciis ubi promulgata non
esset, quod ad ea, qua in ea pro immunitate
Ecclesiastica reali & personali statuuntur, cer-
tissimè obliget & vim habeat Reiffenst. b. t.
num. 290.

C A P U T IV.

De immunitate pure personali Ecclesiasticorum.

Quæst. 1051. an & qualiter Ecclesiastice
personæ immunes sint à tributis mere
personalibus?

Resp. sunt immunes à tributis mere perso-
nalibus sive qua in capita juxta perso-
narum numerum sine respectu ad bona
imponuntur, & capitaciones dicuntur,
ut constat ex utroque iure ac præsertim canonico,
dum in variis ejus decretis supra allegatis sit spe-
cialis mentio de immunitate personarum Ecclesi-
asticarum à collectis & exactiōibus; & quidem
quibuscumque, tum etiam, quia nemo tributum
personale imponere potest nisi persone libi sub-
jectæ, quales non sunt clerici respectu Magistratum
ſecularium, adeoque etiam ratione status sui,
vi cuius roti dedicati sunt cultui divino & mini-
ſteriis spiritualibus, adeoque incapaces ad lucran-
dum quid temporale, unde tributum illud solvant,
vel si tale quid acquirant, id non lucri temporalis
habeat rationem, sed tanquam congrua sustentatio
reputetur, jure naturali eos exemptos esse ab hu-
jusmodi tributis personalibus, ait Pirh. l. c.

Quæst. 1052. à quibus oneribus seu adi-
onibus exercendis per se vel alios no-
mine suo, immunes sint Ecclesiastici
ratione status sui?

Resp. tales sunt ferè sequentes, ad quas com-
pelli à potestate ſeculari non possunt Cle-
rici. Primo actiones sordidae ac viles, dedecentes
Clericos & statum Ecclesiasticum v.g. purgandi sta-
bulum, mundandi cloacam, arenam effodiendi, com-
protandi camenta conſtruentibus ædificia, & similes,
de quibus in l. maximarum c. de excusat, munera.

K. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

ad quas non tantum obligari non possunt ab alio,
sed etiam sponte eas in leſuſcipere non possunt,
utpote valde indecora statui & dignitati eorum,
unde etiam juxta ius civile l. placet, c. de SS. Eccles.
l. 2. c. de Episc. & Cler. ab iis immunes sunt,
quinimo & juxta cit. l. 2. & c. generaliter, c.
juxta ſanctionem. & c. placet. 16. qn. 1. eorum
familia & domestici, etiam mancipia, ut Delb. c. 3.
du. 10. n. 1.

2. Secundò immunes sunt ab angariis & per-
angariis juxta c. non minus. & auth. item nulla c.
de Episc. & Clericis. & L. presbyteros. c. eod:
idque live Angariæ ſuntur pro obsequiis per-
sonalibus præstis propriis ſumptibus. & peran-
gariae pro ſervitiis exhibitis alienis ſumptibus;
live ſuntur Angariæ pro operis purè per-
sonalibus live impendiis rerum & perangariæ pro ope-
ris persona impendiis ejusdem exhibitis, ita ut fin
minus seu onus mixtum. ut cum Sylv. v. immi-
nitatis l. q. 4. num. 16. & Abb. in c. non minus n. 10.
& communis Pirh. b. t. num. 82. Teneantur tamen
Clerici ad angarias & perangarias ſimilesque præ-
ſtationes qua ab antiquo ratione fundi vel con-
tractus censualis debentur. ut cum Laym. l. c.
c. 6. n. 6. Pirh. l. c.

3. Tertiò ab oneribus quibusdam personaliter
exhibendis non quidem in honestis, minus tamen
convenientibus statui eorum & avocantibus ab
officiis divinis, ſic immunes ſunt ab agendis vigiliis
(intellige etiam per ſubſtitutum) item à cultu
mutorum civitatis juxta c. reprekenſibilis. 23.
q. 8. niſi tamen adſit magna neceſſitas defendendi
civitatem ad hoſtibus infidelibus, vel etiam fideli-
bus, ita ut ſine clericorum ope non poſſit com-
modè cuſtodiri per ſolos laicos ut juxta c. pervernit.
b. 1. Abb. ibid. n. 6. ad quod tamen, ut Idem,
D d d d d com-